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KRZYWDZENIU DZIECI MÓWIMY STANOWCZO „NIE!!!” 

 

Przemoc domowa – to jednorazowe albo powtarzające się umyślne działanie lub 

zaniechanie, wykorzystujące przewagę fizyczną, psychiczną lub ekonomiczną, 

naruszające prawa lub dobra osobiste osoby doznającej przemocy domowej. 

 

Przemoc wobec dziecka (krzywdzenie dziecka) – intencjonalne zachowania lub 

ich brak, które powodują lub mogą powodować szkody dla rozwoju, zdrowia czy 

dobra dziecka. 

 

Czynniki ryzyka przemocy domowej wobec dziecka 
 

Czynniki związane z rodziną: 

 przewlekła choroba w rodzinie, 

 problemy ekonomiczne, 

 posiadanie dzieci z różnych związków, 

 nałogi, 

 zgon jakiegoś dziecka w rodzinie z niewyjaśnionych przyczyn, 

 kryzys rodzinny. 
 

Czynniki związane z matką: 
 

 pierwszy poród przed 18 rokiem życia, 

 2 lub więcej nieudanych związków przed 25 rokiem życia, 

 niesatysfakcjonujący związek z mężczyzną, 

 własne doświadczenia związane z przemocą w rodzinie, 

 problemy emocjonalne, 

 poród bez zawarcia związku z ojcem, 

 nałogi. 
 

Czynniki związane z dzieckiem: 
 

 dziecko z poprzedniego związku, 

 wada rozwojowa dziecka, 

 dziecko urodziło się jako wcześniak, 

 zachowanie dziecka (nadpobudliwość, moczenie nocne, problemy z jedzeniem, 

trudności ze spaniem, itp. )  

 

Formy przemocy wobec dzieci 

 Przemoc fizyczna – zachowania, które niosą ryzyko nieprzypadkowych 

uszkodzeń ciała dziecka, np. bicie, szarpania, popychanie, policzkowanie, 

ciągnięcie za włosy, krępowanie ruchów, duszenie, przypalanie, itp. 
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 Przemoc psychiczna – agresja werbalna, która ma wywoływać poczucie 

zagrożenia i lęk. Są to groźby, oskarżenia, straszenie, wyśmiewanie, 

manipulowanie poczuciem winy, upokarzanie, niszczenie ulubionych zabawek 

i przedmiotów należących do dziecka itp.  

 Przemoc seksualna – zachowanie osoby dorosłej, które prowadzi  

do seksualnego zaspokojenia kosztem dziecka, np. gwałt, molestowanie, 

prezentowanie dziecku treści pornograficznych, ekshibicjonizm, itp. 

 Zaniedbanie – niezaspokajanie potrzeb fizycznych i emocjonalnych dziecka. 

 

W rodzinie, w której jest przemoc, dziecięce potrzeby: bliskości, bezpieczeństwa, 

zrozumienia, posiadania kogoś kto przytuli i pozwoli odczuć, że jest się kochanym, 

nie są zaspokajane. W sytuacji kiedy dziecko próbuje te potrzeby wyrazić – ponosi 

konsekwencje w postaci agresji i odrzucenia. Przeżywa więc gniew, lęk, żal, 

samotność, poczucie opuszczenia, krzywdy i niesprawiedliwości. Gniew i złość są 

postrzegane przez dorosłych jako emocje negatywne, za przeżywanie których 

dziecko jest ponownie karane. Dzieci szukają więc przyczyn wymierzanej im kary. 

Przeżywają szereg ambiwalentnych uczuć wobec rodzica, który je krzywdzi. 

Uruchamiają wewnętrzne mechanizmy obronne, które pozwalają im wierzyć, że 

przemoc wobec nich była i jest czymś właściwym, a czasem nawet niezbędnym. 

Większość dzieci nabiera przekonania, że zasłużyły na bicie bo zachowywały się 

niewłaściwie lub naruszyły obowiązujące w domu zasady. Często biorą na siebie 

odpowiedzialność za przemoc. Czują się bezwartościowe, złe i niekochane. 
 

Dziecko cierpi także wtedy, gdy jest świadkiem przemocy. Szczególnie 

traumatycznym urazem psychicznym dla dziecka jest bycie świadkiem przemocy 

wobec matki. Odczuwa lęk i obawę o to, co się stanie z krzywdzoną matką, 

rodzeństwem i z nim samym, ale nie mając tyle siły i odwagi, aby zareagować i 

zatrzymać brutalne zachowania agresora, czuje się bezradne i winne. 

 

Osoby stosujące przemoc mogą wykorzystywać krzywdzenie dziecka jako 

formę przemocy wobec partnerki/żony. 

W takim przypadku można wyróżnić cztery kategorie działań: 

 celowe wyrządzanie dzieciom krzywdy fizycznej, traktowane jako sposób 

krzywdzenia ofiary i kontrolowania jej (np. ukrywanie i izolowanie dziecka, 

grożenie, że wyrządzi się mu krzywdę, by wymusić posłuszeństwo ofiary); 

 mimowolne wyrządzanie dziecku krzywdy fizycznej w czasie ataku na partnerkę, 

kiedy dziecko przypadkowo podejdzie pod rękę lub kiedy próbuje 

interweniować; 

 stwarzanie środowiska, w którym dzieci są świadkami przemocy lub jej skutków 

– z badań wynika, że oglądanie przemocy domowej ma taki sam wpływ na 

dzieci jak fizyczne i seksualne maltretowanie. Bez względu na to, co mówią 
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sprawcy lub ofiary, dzieci często są bezpośrednimi świadkami fizycznej lub 

psychicznej przemocy, bądź dowiadują się o niej pośrednio – podsłuchując 

epizody walki lub oglądając jej fizyczne skutki w postaci obrażeń ciała, 

zniszczonego dobytku; 

 wykorzystywanie dzieci, by kontrolować maltretowaną partnerkę, bez względów 

na krzywdę wyrządzaną dzieciom. 

  

 

Konsekwencje przemocy 
 

Dzieci doświadczają szeregu negatywnych konsekwencji przemocy w rodzinie: 

 obrażenia fizyczne, np. zasinienia, zadrapania, złamania kości, oparzenia, urazy 

głowy i narządów wewnętrznych, urazy narządów rodnych – w przypadku  

w wykorzystywania seksualnego, itp. 

 dolegliwości psychosomatyczne, np. bóle brzucha, nudności, zaburzenia snu, 

zaburzenia łaknienia, „tiki” – mimowolne skurcze mięśni zaburzenia kontroli 

czynności fizjologicznych (moczenie nocne), wysypki alergiczne o nieustalonych 

przyczynach, jąkanie się itp. 

 zaburzenia emocjonalne i zaburzenia zachowania, np. lęki, fobie, problemy  

z nauką, zaburzenia nastroju, nadpobudliwość, zachowania agresywne, 

autoagresja, izolowanie się, małe umiejętności społeczne, kłopoty z 

koncentracją, opóźnienia w rozwoju fizycznym i intelektualnym, itp. 

 

Ponadto dzieci krzywdzone w rodzinie: 

 uczą się rozwiązywania trudności i konfliktów przy użyciu siły, 

 często okazują złość, 

 są nadmiernie pobudzone i niespokojne, 

 obwiniają innych za swoje problemy, 

 mają niskie poczucie wartości, 

 nie wierzą we własne siły, 

 przeżywają huśtawkę nastroju – raz są zadowolone, a zaraz potem wpadają  

w złość i gniew  

 stają się uległe i za wszelką cenę chcą przypodobać się innym,    często szukają 

akceptacji poza domem i w ten sposób są narażone na uleganie wpływom grup 

ryzyka czy sięganie po różnego rodzaju środki psychoaktywne. 

 

Osoby doznające przemocy w dzieciństwie, w dorosłym życiu funkcjonują gorzej niż 

osoby, które nie doznawały przemocy. Mogą mieć trudności w wyrażaniu własnego 

zdania, z asertywnością. Zdarza się, że wchodzą w konflikt z prawem. Istnieje duże 

prawdopodobieństwo, że będą przeżywać trudności we wchodzeniu w emocjonalne i 
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osobiste relacje z innymi ludźmi. Często budują swój związek z partnerem na dużej 

zależności emocjonalnej. Mają potrzebę stałego kontrolowania partnera i środowiska. 

W życiu zawodowym mogą dążyć do zajmowania wysokich stanowisk, pełnienia 

funkcji, które umożliwią im podejmowanie decyzji, a jednocześnie pozwolą  

na kontrolowanie działań podwładnych i przekonanie, że „panuje się nad otoczeniem  

i nad sytuacjami”. 

 

 

PROCEDURY INTERWENCYJNE I POMOCOWE 
 

Zakaz zbliżania i nakaz opuszczenia mieszkania 
 

Zgodnie z przepisami ustawy antyprzemocowej 1.0  które weszły w życie 30 

listopada 2020 r., policjanci  i Żandarmeria Wojskowa mają możliwość wydania 

wobec osoby stosującej przemoc domową nakazu natychmiastowego opuszczenia 

wspólnie zajmowanego mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia lub zakazu 

zbliżania się do mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia. Nakazy lub zakazy 

mogą być wydane łącznie i są natychmiast wykonalne. 
 

Celem ustawy antyprzemocowej 1.0  jest zwiększenie bezpieczeństwa oraz ochrony 

osób doznających przemocy domowej, a także zapobieganie kolejnym aktom 

przemocy. 
 

Policja oraz Żandarmeria Wojskowa może wydać nakaz lub zakaz: 

 podczas interwencji podjętej we wspólnie zajmowanym mieszkaniu lub jego 

bezpośrednim otoczeniu; 

 w związku z powzięciem informacji o stosowaniu przemocy domowej   

(w szczególności w wyniku zgłoszenia przez osobę doznającą przemocy 

domowej, kuratora sądowego lub pracownika jednostki organizacyjnej pomocy 

społecznej, w związku z wykonywaniem ustawowych obowiązków).  
 

Osobie, wobec której wydany został nakaz lub zakaz przysługuje prawo: 

 zabrania ze sobą jedynie przedmiotów osobistego użytku i służących  

do świadczenia pracy oraz będących jej własnością zwierząt domowych; 

 jednorazowa możliwość zabrania z mieszkania w późniejszym terminie mienia 

stanowiącego jej własność, w obecności policjanta i po uzgodnieniu terminu  

z osobą doznającą przemocy domowej; 

 złożenia zażalenia do sądu rejonowego właściwego ze względu na miejsce 

położenia wspólnie zajmowanego mieszkania w związku z wydaniem nakazu 

lub zakazu. 
 

Osoba, wobec której wydany został nakaz lub zakaz jest zobowiązana: 

 do wskazania Policji deklarowanego miejsca swego pobytu, 

 w miarę możliwości do podania numeru telefonu, 
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 do informowania o każdorazowej zmianie w powyższym zakresie. 

 

W okresie obowiązywania nakazu lub zakazu policjanci i Żandarmeria Wojskowa są 

zobligowani do co najmniej trzykrotnego sprawdzenia, czy są one respektowane. 

Za niestosowanie się osoby do wydanego zakazu lub nakazu, kodeks wykroczeń 

przewiduje karę aresztu, ograniczenia wolności albo grzywny. Nakaz lub zakaz tracą 

moc po upływie 14 dni od wydania, chyba że w czasie ich obowiązywania sąd udzieli 

zabezpieczenia w sprawach o zobowiązanie osoby stosującej przemoc domową do 

opuszczenia wspólnie zajmowanego mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia lub 

zakazanie zbliżania się do mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia.  

Z danych statystycznych wynika, że do końca 2022 roku wydano prawie 9 tysięcy 

nakazów opuszczenia domu przez sprawców przemocy domowej i tylko trzy 

zażalenia na te decyzje, skutkujące uchyleniem przez sądy nakazu lub zakazu.  
 

W dniu 15 sierpnia 2023 r. weszły w życie przepisy ustawy antyprzemocowej 2.0 

Do obowiązujących już przepisów wprowadzone zostały rozwiązania, które 

umożliwiają izolowanie osób stosujących przemoc domową, gdy stwarzają one 

zagrożenie dla życia lub zdrowia innych osób, także poza wspólnie zajmowanym 

mieszkaniem. 

Policja i Żandarmeria Wojskowa otrzymały uprawnienia, na podstawie których mogą 

wydać wobec osoby stosującej przemoc domową natychmiastowy: 

 zakaz zbliżania się do osoby doznającej przemocy domowej na odległość 

ustaloną w metrach; 

 zakaz kontaktowania się z osobą doznającą przemocy domowej, aby 

uniemożliwić jej nękanie również za pomocą środków komunikowania się na 

odległość; 

 zakaz wstępu i przebywania w określonych miejscach, jak zakład pracy, szkoła 

czy placówki oświatowo-wychowawcze, opiekuńcze i artystyczne oraz obiekt 

sportowy, gdzie uczęszcza osoba doznająca przemocy domowej lub jej dzieci. 
  

 

Procedury zapewnienia dziecku ochrony w razie zagrożenia życia lub zdrowia  

w związku z przemocą domową 
 

W dniu 22 czerwca 2023 r. weszły w życie przepisy znowelizowanej ustawy z dnia 29 

lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu  przemocy domowej. 

Zgodnie z art. 12 a w/w.  ustawy w razie zagrożenia życia lub zdrowia dziecka  

w związku z przemocą domową pracownik socjalny zapewnia dziecku ochronę przez 

umieszczenie go u innej niezamieszkującej wspólnie osoby najbliższej, dającej 

gwarancję zapewnienia dziecku bezpieczeństwa i należytej opieki, w rodzinie 

zastępczej, rodzinnym domu dziecka lub instytucjonalnej pieczy zastępczej. 
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Decyzję dotyczącą zapewnienia ochrony dziecku, pracownik socjalny podejmuje 

wspólnie z funkcjonariuszem Policji, a także z lekarzem, ratownikiem medycznym lub 

pielęgniarką. Jeżeli jest to możliwe w czynnościach powinien również uczestniczyć 

psycholog, który będzie miał za zadanie wsparcie i zminimalizowanie u dziecka 

stresu związanego z zaistniałą sytuacją. 

Po zakończeniu czynności zabezpieczenia sytuacji dziecka pracownik socjalny ma 

obowiązek niezwłocznego powiadomienia sądu opiekuńczego, nie później niż w 

ciągu 24 godzin od chwili zapewnienia dziecku ochrony i bezpiecznego miejsca 

zamieszkania. 

 

Gdzie uzyskać pomoc: 

 Wykaz Specjalistycznych Ośrodków Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie 

 Wykaz podmiotów prowadzących programy oddziaływań korekcyjno-

edukacyjnych dla sprawców przemocy w rodzinie 

 Strona internetowa Niebieska Linia z wyszukiwarką placówek 

 

 

mgr Marta Walisiak-Szkudlarek 

mgr Małgorzata Jędrzejczak-Prorok 
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https://www.gov.pl/web/rodzina/baza-kontaktowa-specjalistyczne-osrodki-wsparcia-dla-ofiar-przemocy
https://www.gov.pl/web/rodzina/podmioty-prowadzace-programy-oddzialywan-korekcyjno-edukacyjnych
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